
1

FORNITURA DI APPARATI DI MARCHIO NETAPP PER IL RINNOVO TECNOLOGICO E IL POTENZIAMENTO DELLE UNITÀ DI STORAGE

DELLA SEDE DI ROMA DELL’ISTITUTO

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la l. n. 216/1974 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito il “Codice”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

- VISTO il d.l. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (“decreto 
semplificazioni”) pubblicato in G.U. in data 16 luglio 2020 (e convertito con modifiche con l. n. 
120/2020), la cui portata è stata ulteriormente ampliata fino al 30 giugno 2023 dall’art. 51 del d.l. n. 
77/2021 (conv. con l. n. 108/2021), che deroga parzialmente alla disciplina delle acquisizioni dettata 
dal Codice;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che la Divisione Infrastrutture Informative ha espresso la necessità di espandere lo 
spazio di archiviazione delle unità di storage deputate al deposito dei documenti e alla 
memorizzazione delle copie di sicurezza degli stessi in conservazione sostitutiva, stante il 
progressivo esaurimento dello spazio attualmente disponibile; 

- CONSIDERATO che si rende, quindi, necessario provvedere all’acquisto di un’unità di storage
aggiuntiva da destinare alla server farm di Roma, corredata da un apposito servizio di manutenzione
della durata di 11 mesi;

- CONSIDERATO che, per la finalità di sicurezza informatica di cui sopra, occorre procedere 
all’acquisto di un cassetto di storage di marchio NetApp modello DS212C, equipaggiato con 12 
dischi NL-SAS da 16TB, unitamente all’apposito servizio di manutenzione “SupportEdge Premium 
4hr Onsite”; il tutto nella composizione quali/quantitativa di cui al documento denominato 
Specifiche Tecniche elaborato dalla Divisione Infrastrutture Informative;

- CONSIDERATO che le caratteristiche enucleate in tale documento devono intendersi imperative e 
indispensabili al soddisfacimento delle esigenze espresse dalla Consob e che si rende indispensabile 
ricorrere ai prodotti di marca NetApp in quanto, essendo gli stessi destinati ad un impianto 
preesistente di fabbricazione del citato produttore, solo l’omogeneità costruttiva tra le componenti di 
nuovo acquisto e quelle che attualmente compongono l’infrastruttura di destinazione garantisce piena 
funzionalità e compatibilità reciproche;

- CONSIDERATO che la base d’asta della fornitura è pari a € 41.500,00 (IVA esclusa), a valere sui 
capitoli di spesa corrispondenti al n. 20705 (“Spese per acquisizione di hardware e per acquisizione e 
produzione di software”) e al n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e 
software”) dell’esercizio 2022, secondo la ripartizione espressa nella nota di autorizzazione;

- CONSIDERATO che gli oneri della sicurezza di cui al d.lgs n. 81/2008 - non soggetti a ribasso -
sono pari a zero, trattandosi di intervento al di sotto della soglia di cinque uomini/giorno di cui al 
citato decreto;



- CONSIDERATO che i metaprodotti suindicati, sebbene non disponibili per il tramite di Convenzioni 
Consip allo stato attive, sono tuttavia reperibili tramite ricorso alla piattaforma MEPA messa a 
disposizione dalla stessa Consip Spa;

- RITENUTO che, in ragione dell’importo complessivo della procedura come sopra indicato e del 
relativo contenuto, sussistono i presupposti per il ricorso alla fattispecie di “affidamento diretto” ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 (di seguito, per brevità, anche il “Codice” 
applicabile per quanto non inciso dal predetto decreto), come modificato in via transitoria dall’art. 1, 
comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (conv. con legge n. 120/2020), disposizione la cui portata è stata 
ulteriormente ampliata dall’art. 51 del d.l. n. 77/2021 (conv. con legge n. 108/2021) fino al 30 
giugno 2023;

- RITENUTO, al fine contemperare la ratio ispiratrice del decreto semplificazioni con l’esigenza 
garantire il confronto competitivo, di esperire la procedura in parola in forma telematica, mediante 
Richiesta di Offerta (RdO) sul portale www.acquistinretepa.it, invitando alla suddetta RdO n. 5
(cinque) operatori economici, tra coloro che risultano iscritti alla categoria denominata
“INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO” del 
bando “Beni”, segnalati dall’unità proponente come imprese partner del produttore NetApp Inc.;

- VISTI i seguenti n. 5 (cinque) operatori in possesso delle caratteristiche di cui sopra:

 NTS ITALY Srl;

 R1 Spa; 

 SOFTWAY Spa;

 TISCALI ITALIA Spa;

 BE TEAM Srl.

- CONSIDERATO che la base d’asta della RdO, come detto, è pari a € 41.500,00 (IVA esclusa) e che 
tale importo rappresenta il parametro di riferimento per l’offerta di un ribasso espresso in valore 
monetario, in quanto il criterio di aggiudicazione prescelto - trattandosi di apparati e di servizi già 
presenti sul mercato, privi di caratteristiche di innovatività e a bassa intensità di manodopera - sarà 
quello del minor prezzo ai sensi degli artt. 95, comma 4, lett. b) del Codice e 1 comma 3 del d.l. n. 
70/2020;

- CONSIDERATO che l’onere di spesa massimo complessivo correlato alla procedura graverà sui
capitoli di spesa n. 20705 (“Spese per acquisizione di hardware e per acquisizione e produzione di 
software”) e al n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software”) 
dell’esercizio 2022;

DETERMINA

- di autorizzare l’esperimento di una RdO tramite piattaforma MEPA, alla quale saranno invitate le 
imprese suindicate, in vista della conclusione di un contratto avente ad oggetto la fornitura dell’unità 
di storage, unitamente all’apposito servizio di manutenzione del produttore NetApp Inc., come sopra 
descritti, al fine di consentire l’espansione della capacità di memorizzazione della server farm di 
Roma;

- di porre quale importo a base d’asta della RdO in parola la somma di € 41.500,00 (IVA esclusa), 
assenti gli oneri per la sicurezza di cui al d.lgs n. 81/2008; 

- di affidare la responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 57 del Regolamento per 
l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, al dott. Marco Policastro e di attribuire il ruolo di 
Direttore dell’esecuzione del contratto al sig. Maurizio Vittorini.



Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-11-19T14:32:23+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-11-19T14:39:45+0100
	Consob
	Consob signed this document




